熊本県総合型地域スポーツクラブ連絡協議会「第４回理事会」、
第１０回県内クラブ交流大会「第３回実行委員会」合同会議事要旨

日時 令和３年１２月２０日（月）午後６時から午後８時
場所 県民総合運動公園陸上競技場内２階会議室

出席者

水野・石原・福永・大山・奥村・原（現地出席理事６人）
桐原・橋垣・廣田・林田・加藤・（オンライン出席理事７人）
大滝・辻（プロジェクトメンバー２人オンライン出席）太田黒（事務局１人）

 会  議  内  容
１ 開会
２ あいさつ  水野会長
３ 議長選出
４ 実行委員会
（１）第１０回県内クラブ交流大会の実績について（資料 P1～4）
 ・１１月１３日（土）を主日程に開催した県内クラブ交流大会について事務局から報告。
５ 議事
（１）令和４年度に向けた意見聴取について（資料 P5～8）
 ・事務局から第３回理事会終了後に意見聴取した結果をまとめた旨報告。
（２）令和４年度事業計画及び予算について（資料 P9～13）
 ・令和３年度の事業実施状況や予算執行状況を説明し、次年度事業に向けた意見聴取。
―協議の結果―
・本協議会の目指すところやミッション、ビジョンを再確認する必要がある。事業を行うこ
とやイベントが中心の協議会になっている。

 ・中学校運動部活動の週末移行が令和５年から段階的に開始されるが、その受け皿として総
合型地域スポーツクラブが挙げられている。地域課題の解決に向けての手立てを、本協議会
で行えるといいのではないか。（例：競技団体や他団体との連携を促進する機会創出 等）

（３）令和４・５年度役員改選について（資料 P14～16）
 ・令和４年度評議員会にて役員改選を行うため、各ブロックで次期理事について協議いただ
くよう依頼。
・次年度について、現時点で、NPO法人総合型クラブ SCC宇城が退会予定。くまむらスマイ
ルスポーツクラブが加入予定である旨説明。

（４）総合型地域スポーツクラブの登録制度について（資料 P17～18）
 ・事務局から、令和４年度から導入開始となる登録制度の基準について説明。
 ・説明会について、２年前に本協議会主催で行う予定だったが、コロナで延期としていた。

その際、本協議会の予算（熊本地震復興支援金の残金）から全総合型地域スポーツクラブ
に旅費を出す予定だったが、実施できていないためぞのまま繰越金となっている。
―協議の結果―
・登録基準の中に、本協議会の加入が条件として含まれるため、県内全クラブへの旅費補助
を行うことが決定。

６ 報告（資料Ｐ19～28）
 ・九州ブロッククラブネットワークアクション２０２１inＳＡＧＡについて報告
 ・本年度のエリアネットワーク補助事業に係る報告書の提出について報告
７ その他
８ 閉会